## مخطوطاتِ مدینہ منورہ

(برصغیر کے مصنفین کی تصانیف اور فارسی کے چند منتخب مخطوطات کا اجمالی تذکرہ)

ڈاکٹر عارف نوشاہی ☆

۱۵ جمادی الثانی-۱۶ رجب ۱۴۲۶ھ/۲۱ جولائی-۲۱ اگست ۲۰۰۵ء کو سعودی عرب میں قیام کا موقع ملا۔ سفر کی غرض و غایت عمرہ ادا کرنا تھا۔ ۱۸ دن حرم مکی میں اور ۱۳ دن حرم مدنی میں گزرے۔ سفر کا اصل مقصد زیادہ سے زیادہ وقت حرمین شریفین میں رہ کر اپنے بہرہ نصیب کے مطابق برکات الہی حاصل کرنا تھا۔

یہ مدینہ منورہ کے بڑے کتب خانوں میں سے ایک ہے اور حکومت سعودی عرب کی وزارت الشؤون الاسلامیة و الاوقاف و الدعوة والارشاد کے تحت وکالتہ الوزارة لشؤون الاوقاف کی نگرانی میں کام کرتا ہے۔ اس کا سنگ بنیاد شاہ فیصل بن عبدالعزیز آل سعود نے ۳ محرم ۱۳۹۳ھ / ۷ فروری ۱۹۷۳ء کو رکھا تھا اور افتتاح خادم الحرمین الشریفین شاہ فہد بن عبدالعزیز آل سعود نے ۱۶ محرم ۱۴۰۳ھ / ۲ نومبر ۱۹۸۲ء کو کیا۔ اس کے دس شعبے ہیں جن میں

سے شعبہ مخطوطات مزید تین شعبوں پر مشتمل ہے۔ زمینی منزل پر عام شعبہ مخطوطات قائم ہے، پہلی منزل پر مکتبہ المصحف الشریف اور مکتبہ شیخ عارف حکمت قائم ہیں۔ عام شعبہ میں ۱۳۰۰۰ مخطوطات اور مکتبہ شیخ عارف حکمت میں ۸۰۰۰ مخطوطات ہیں۔

نیز کتب خانے میں بڑے بڑے رجسٹر اور لائبریری کارڈز بھی موجود ہیں جن پر مخطوطات کے کوائف ٹایپ شدہ ہیں۔ حسب ذیل مطبوعہ فہارس بھی دستیاب ہیں:

۱۔ فہرس مخطوطات الحدیث الشریف و علومہ فی مکتبہ الملک عبد العزیز بالمدينة المنورة، اعداد: عمار بن سعید تاملت؛ مراجعت: الدكتور عبدالرحمن بن سليمان المزيني، ناشر: مکتبہ الملک عبد العزیز، مدینہ منورہ، ۱۴۲۳ھ / ۲۰۰۲ء، ۷۳۲ صفحات۔

۲۔ مخطوطات مکتبہ بشیر آغا بالمدينة المنورة: فہرس ومعنی، باشراف: دکتور عبدالباسط بدر، دکتور مصطفیٰ عمار منلا، مراجعت: دکتور محمد یعقوب ترکستانی، دکتور احمد محمد الخراط، ناشر: مرکز بحوث و دراسات المدینہ المنورہ، ۱۴۲۱ھ / ۲۰۰۱ء، ۸۱۱ صفحات۔ اس فہرست میں عربی، فارسی اور ترکی زبانوں کے مخطوطات شامل ہیں<sup>۲</sup>۔

خدا بخش اورینٹل پبلک لائبریری، پٹنہ نے بھی اسلامک یونیورسٹی، مدینہ منورہ میں موجود مخطوطات کی فہرستوں سے متعلق ایک کتابیات شائع کی تھی، جس کا عنوان یہ ہے: الفہرست لفہارس المخطوطات المنورہ فی الجامعة الاسلامیة بالمدينة المنورة، ۱۹۹۶ء، ۴۲ صفحات۔

مکتبہ شیخ عارف حکمت ۱۲۷۰ھ میں قائم ہوا۔ اس کے بانی احمد عارف حکمت بن ابراہیم بن عصمت بن اسماعیل رائف پاشا حسینی کا اصل وطن ترکی تھا۔ وہیں ۱۲۰۱ھ میں پیدا ہوئے۔ قدس شریف، مصر اور مدینہ منورہ کی قضا پر مامور رہے۔ ۱۲۶۲ھ میں آستانہ کے مقام پر وہاں کے شیخ الاسلام مقرر ہوئے اور ۱۲۷۰ھ تک اس عہدے پر کام کرتے رہے۔ وہیں ۱۲۷۵ھ/۱۸۵۸ء میں انتقال کیا۔ ان کی تصانیف میں الاحکام المرعیۃ فی الاراضی الامیریۃ (عربی)، تکملہ کشف الظنون اور عربی، فارسی و ترکی اشعار کا دیوان (مطبوعہ) موجود ہیں۔ ان کے حالات اسماعیل پاشا بغدادی کی ہدیہ العارفین<sup>۳</sup> اور زرکلی کی الاعلام<sup>۴</sup> میں دیکھے جاسکتے ہیں۔

۱۸- مطلع سعدین اب تک دو بار چھپ چکی ہے پہلی دفعہ بہ تصحیح مولوی محمد شفیع (۱۸۸۳-۱۹۶۳ء) اور دوسری دفعہ بہ اہتمام ڈاکٹر عبدالحسین نوابی (۱۳۰۴-۱۳۸۴ ش)۔ مولوی محمد شفیع کا ایڈیشن صرف جلد دوم پر مشتمل ہے اور یہ تین حصوں میں اس ترتیب کے ساتھ چھپا ہے:

- جلد دوم، جزء اول (وقائع ۸۰۷ تا ۸۳۲ھ): مطلع گیلانی، لاہور، طبع اول، ۱۳۶۳ھ/۱۹۴۴ء، طبع دوم:

۱۳۶۵ھ/۱۹۴۶م، اور اس کا بقیہ مطبوعہ پاکستان پرنٹنگ ورکس، لاہور، ۱۳۸۳ھ/۱۹۶۳ء؛

- جلد دوم، جزء دوم و سوم (وقائع ۸۳۳ تا ۸۷۵ھ): باتمہ حواشی و فرہنگ الفاظ ترکی و مغولی، مطلع گیلانی، لاہور،

۱۳۶۸ھ/۱۹۴۹ء؛ ڈاکٹر نوابی کا ایڈیشن جلد اول و دوم پر مشتمل اور اس ترتیب سے چھپا ہے:

- جلد اول: اس ایڈیشن کے سرورق پر کسی جزء یا دفتر کی صراحت نہیں ہوئی اور اسے کتابخانہ طہوری، تہران نے ۱۳۵۳ ش میں شائع کیا۔ یہ دراصل جلد اول، دفتر اول ہے اور وقائع ۷۰۴ تا ۷۷۷ پر مشتمل ہے۔

دانش پڑوہ نے اس نسخے کا نمبر ۱۵۲ درج کیا ہے۔

۲۳۔ ثواقب المناقب اولیاء اللہ دراصل شمس الدین احمد افلاکی کی مناقب العارفین کی تلخیص ایک جدید ترتیب کے ساتھ ہے۔ اس کتاب اور اس کے مصنف پر دیکھیے میرا مضمون: ”ثواقب المناقب اولیاء اللہ: ماخذی فراموش شدہ دربارہ مولانا و مولوی“، مشمولہ مقالات عارف، تہران، ۱۳۸۱ش/۲۰۰۲ء، ص ۸۳-۹۹

۲۴۔ یہ وہی وصیّت نامہ ہے جو افلاکی (م ۷۶۱ھ) نے مناقب العارفین میں اور جامی نے نجات اللس میں مولانا رومی کے حالات کے ضمن میں درج کیا ہے۔ ہمارے نسخے کی روایت قدامت کے باعث مناقب العارفین کی روایت کے ہم دوش ہے۔

۲۵۔ فہرست نسخہ ہای خطی کتابخانہ بزرگ حضرت آیۃ اللہ العظمیٰ مرعشی نجفی، گنجینہ جہانی مخطوطات اسلامی، ایران۔ قم، از سید محمود مرعشی نجفی باہمکاری میر محمود موسوی، قم، ۱۳۸۳ش/۲۰۰۵ء، ج ۳۳، ص ۳۶۸-۳۶۹ نسخے کا تعارف؛ ص ۹۰۸ نسخے کے آخری صفحے کا کس۔ مثنوی شریف کا ایک اور مخطوط جس کی تاریخ کتابت ۱۰ ربیع الاول ۷۹۸ھ ہے، کتب خانہ مرعشی، قم [شمارہ ۱۳۲۵] میں موجود ہے۔ اس نسخے کا کاتب ابراہیم الملقب شیخ چہ بن اسحاق بن ابراہیم الترابی ہے (ایضاً، ص ۳۶۸-۳۶۹، ۸۹۵ تصویر)۔

۲۶۔